СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ДАНКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 19 февраля 2024 года  № 139

с. Данково

О результатах деятельности главы

администрации Данковского сельского

поселения, о деятельности администрации

поселения  по итогам  2023 года

В  соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом Данковского  сельского поселения Каширского муниципального района

Воронежской области, заслушав и обсудив отчет главы администрации Данковского

сельского поселения Каширского муниципального  района о работе органов местного

самоуправления Данковского  сельского поселения   за 2023  год Совет народных

депутатов Данковского сельского поселения

РЕШИЛ:

         1. Принять к сведению отчёт главы администрации Данковского  сельского поселения

о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации поселения

по итогам за 2023 года и утвердить  (Приложение)

         2. Признать работу главы администрации Данковского сельского поселения,

администрации поселения  по итогам 2023 года удовлетворительной.

         3. Настоящее решение подлежит обнародованию на стендах  информации.

Глава Данковского  сельского поселения                                                                  А.С. Воронов

Приложение

к решению сессии

Совета народных депутатов

Данковского сельского поселения

от 19.02.2024 г. № 139

ДОКЛАД

главы администрации Данковского сельского поселения о результатах деятельности

главы администрации Данковского сельского поселения, о деятельности

администрации поселения по итогам 2023 года.

Добрый день, дорогие жители, уважаемые коллеги и гости!

Сегодня мы собрались здесь все вместе для того, чтобы подвести итоги проделанной работы

в ушедшем, 2023 году и поставить задачи на 2024 год.

Отчитываясь о проделанной работе сельского поселения за 2023 год, хотелось бы услышать

пожелания и наставления, узнать, что еще необходимо сделать для поселка.

Основным направлением деятельности Данковского сельского поселения является

создание условий для повышения уровня и качества жизни населения, развития социальной

сферы, инженерной инфраструктуры и увеличение доходной части бюджета поселения.

Территория Данковского сельского поселения занимает площадь 8121 га.

Численность населения Данковского сельского поселения составляет 1404 человека.

Количество домохозяйств 932.

Формирование и исполнение местного бюджета осуществляется в соответствии с

бюджетным законодательством.

Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в общем объеме доходов

бюджета муниципального образования в 2023 году составляет 22,2 %. В том числе:

налоговые и не налоговые доходы поселения составляют 2848,6 тыс. руб. Общий объем

дотаций бюджету поселения 906,0 тыс. руб., общий объем иных межбюджетных

трансфертов бюджету поселка имеющих целевой характер 6765,2 тыс. руб., в том числе

ВУС – 113,3 тыс. руб., дорожный фонд - 1 250,3 тыс. руб., прочие безвозмездные

поступления - 350,0 тыс.руб.; Общий объем доходов поселения составил 11028,0 тыс.

рублей.

Общий объем расходов поселения составил 12 273,4 тыс. руб. в том числе:

- на функционирование главы поселения – 957,4 тыс. руб.

- общегосударственные вопросы – 1648,8 тыс. руб., из них: функционирование

аппарата – 1383,7 тыс. руб., потребление газа – 63,1 тыс. руб., услуги связи – 62,5 тыс.руб.,

информационные услуги – 21,4 тыс.руб., услуги по содержанию имущества и

противопожарные мероприятия – 21,7 тыс.руб. и трудовые договора и прочие мероприятия

(подписка, дератизация от клещей, сезонное включение и отключение газа – 78,9 тыс. руб.,

канцелярские и хозяйственные товары – 11,7 тыс. рублей;

- другие общегосударственные вопросы – 92,6 тыс. руб. в том числе:

 ГСМ – 75,6 тыс. руб., автострахование – 8,3 тыс. руб., замена масла и автозапчасти

- 8,6 тыс.руб.

- содержание автомобильных дорог общего пользования – 54,2 тыс. руб.

- благоустройство – 7799,1 тыс. руб., в том числе 86,9 тыс. руб. – оплата фонарного

освещения, 425,1 тыс.руб. – приобретение и установка игровой детской площадки, 213,6

тыс. руб. – трудовые договора на уборку территории контейнерных площадок;

- жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство – 8018,5 тыс. руб. из них:

110,9 тыс.руб – модернизация уличного освещения, 60,4 тыс.руб - оплата уличного

освещения, 108,5 тыс.руб.- межевание и постановка на кадастровый учет площадок под

ТКО, 213,6 тыс.руб. – трудовые договора на уборку территории под площадками ТКО, 120,0

тыс.руб. – проектно-сметная документация, 7,0 тыс.руб – межевание и постановка на

кадастровый учет земельного участка под детской площадкой, 456,4 тыс.руб. –

обустройство подъездных путей к кладбищу, 1969,0 тыс. руб. – обустройство сквера

Памяти; 3917,5 тыс. руб. – обустройство пешеходной зоны по ул.Космонавтов.

 - на содержание культуры – 1016,3 тыс. руб. (в том числе з/п и начисления – 747,8

тыс. руб.; трудовые договора, информационные, противопожарные и прочие услуги – 268,4

тыс. руб.

- пенсионное обеспечение (муниципальная пенсия – 363,2 тыс. руб.)

По итогам 2023 года недоимка по налогу была снижена на 43%. Анализ

появляющейся задолженности показывает, что в числе задолжников числятся граждане, не

проживающие на территории поселения, либо умершие. Специалистами поселения

принимаются меры по установлению места жительства данных граждан, им высылаются

квитанции и письма с разъяснением необходимости погашения задолженности.

В 2023 году соблюдались нормативы формирования расходов на оплату труда

выборных должностных лиц, муниципальных служащих в органах местного

самоуправления поселения.

Работа с обращениями граждан.

За отчетный период, на личный прием к Главе администрации обратилось – 22

человека по самым разнообразным вопросам. В основном это жизненные вопросы:

оформление жилья в собственность, строительство, земельные вопросы и т.д. Было выдано

625 справок, 48 нотариальных доверенностей.

На территории Данковского сельского поселения работает амбулатория и ФАП .

Функционирует дом культуры и сельская библиотека.

Работает отделение почты России, имеется филиал Сбербанка. В здании администрации

функционирует удаленное место многофункционального центра «Мои документы».

По состоянию на 31.12.2023 года на территории Данковского сельского поселения

работают восемь торговых точек, а так же начал работы пункт выдачи заказов OZON.

           В 2023 году по обращению жителей по ул. Солнечная с. Данково была установлена

детская площадка, за счет средств местного бюджета 425,1 тыс.руб. Всего на территории

сельского поселения имеются 2 детские площадки и многофункциональная спортивная

площадка в сквере «Здоровья» в пос. Рябчево.

В 2023 году была подготовлена и подана заявка на конкурс общественно полезных

проектов (мероприятий) территориального общественного самоуправления (ТОС) по

обустройству подъездных путей к кладбищу в пос. Карамышево и устройство разворотной

площадки  20 на 20 м. со стоянкой. По заявке было выделено 1087621руб . гранта.

Также была подана  заявка для участия в конкурсном отборе проектов по поддержке

местных инициатив в рамках развития инициативного бюджетирования по «Установке

площадки с детским и спортивным оборудованием в сквере по ул. Мира с. Данково». Заявка

прошла отбор и в 2024 г. будет выделена субсидия из бюджета Воронежской области в

размере 878 500 руб.

Культура

По информации директора Данковского СДК ,  в доме культуры функционируют 8 клубных

формирований из них 3 любительских клуба. В 2023 году было проведено 164 мероприятия,

которые посетили порядка пяти тысяч шестьсот человек.

Работники СДК провели акцию: «Память поколений», посвящённая - годовщине Победы в

ВОВ. Так же работниками Дома культуры были проведены такие акции, как «Георгиевская

лента», «Мы против террора», Наш любимый триколор» и другие.

   Работники СДК стараются расширять молодёжную аудиторию, разговаривая с ними на

их современном, информационном языке, т.е. через социальные сети.

     Работники Дома культуры уделяли должное внимание пожилым людям:

- развлекательные мероприятия и вечерние посиделки;

- мероприятия профилактического характера, для поддержания здорового образа жизни у

пожилых людей;

- ко дню пожилых людей, проведена акция «От Всей души».

             2023 год был объявлен годом педагога и наставника, поэтому работники

Данковского СДК провели мероприятия для детей и подростков именно под девизом этого

года: Познавательная программа – «Как учились на Руси», познавательный час к 200- летию

со дня рождения К.И. Ушинского «Из основ Российской педагогики», познавательна час,

посвященный 135-летию со дня рождения советского педагога А. Макаренко,

познавательная программа, посвященная 200-летию со дня рождения  А. Островского

«Великий мастер русской драмы».

Работники культуры организовывают проводят викторины, выставки поделок,

рисунков. Жители посёлка всех возрастных категорий   принимают участие в районных,

областных фестивалях, и занимают призовые места.

Благоустройство.

Проведена большая работа благоустройству мест сбора мусора ТКО, построено 31

контейнерная площадка, увеличено количество контейнеров и в дальнейшем планируется

раздельный сбор мусора. Проведено межевание и постановка на кадастровый учет

площадок под ТКО. Поставлен на кадастровый учет 31 участок на сумму 108500 рублей.

За счет средств депутатов Данковского сельского поселения, 26 глав КФХ, депутата

районного совета Воронова С.И. и главы Каширского муниципального района Воронова

А.П. была утилизирована общественная мусорка за ул.Коммунистическая, администрацией

Данковского поселения установлен баннер о закрытии мусорки.

Так же в 2023 году был обустроен сквер «Памяти», была обустроена пешеходная зона,

установлены скамейки (7 шт.) и организовано освещение.

Организация освещения улиц сельского поселения.

На территории СП имеется 202 светильника уличного освещения. Доля протяженности

освещенных частей улиц, составляет 66,2%. За 2023 год заменено и отремонтировано 26

светильников. На 2024 год запланирована работа по замене порядка 25 фонарей.

В целях обеспечения гласности, общедоступности и информированности населения,

в администрации функционирует сайт поселения, который позволяет доводить

необходимую информацию до населения, где размещена информация о поселении,

нормативно-правовые документы, контактная информация, памятки для населения по

ГОЧС и пожарной безопасности и др. Сайт регулярно обновляется. Ежемесячно

выпускается вестник.

Работа по постановке на кадастровый учет  и государственной регистрации прав

ведется постоянно, это дает возможность принять участие в программах по

благоустройству.

На территории сельского поселения активно ведется жилищное строительство.

Ввод жилья на 1 жителя поселения в 2023 году составил 0,5 м2.

Организация ритуальных услуг и содержания мест захоронения.

На территории Данковского сельского поселения расположены три общественных

кладбища. Администрация сельского поселения содержит места захоронений в

надлежащем виде. Систематически  производится уборка территории кладбищ, вывоз

мусора, доставка песка.

Показатели, характеризующие состояние экономики и социальной сферы поселения,

из программного продукта «Муниципальная информационная система поселения» в

Единую информационную систему органов местного самоуправления предоставляются в

срок.

Данковское сельское поселение активно приняли участие в 5 федеральных,

региональных, областных, ведомственных и муниципальных целевых программах.

Подводя итоги работы администрации Данковского сельского поселения за

2023 год необходимо отметить, что в целом, они положительные. Работа администрации

Данковского сельского поселения и далее будет направлена на улучшение социально-

экономического положения граждан проживающих на территории поселения.

Планируемые мероприятия:

- продолжить работу по увеличению налогооблагаемой базы и привлечению

резервов в доходную часть бюджета сельского поселения и по снижению недоимки по

налоговым и неналоговым доходам:

- принимать участие в реализации федеральных и областных программ,

           - реализовывать планы по благоустройству территорий населенных пунктов;

- улучшение дорожной инфраструктуры;

- работа по модернизации уличного освещения.

Хочу выразить благодарность за оказание помощи главе администрации Каширского

муниципального района герою России Пономареву А.И, главе Каширского

муниципального района Воронову А.П.

 - депутатам Воронежской областной думы Ильину А.А.

- депутатам сельского поселения, особо хочу выделить Маслова Р.Н., Воронова А.С.

- депутатам районного совета Воронову С.И.

Благодарность главам КФХ и конечно, всем неравнодушным жителям нашего поселения за

совместную работу, поддержку и понимание.

Хочу пожелать всем Вам крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого и светлого

неба над головой, достойной заработной платы, удачи и счастья вам и вашим близким.

Огромное спасибо Вам всем за внимание!!!